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„MONDD CSAK, APU, MI A JÓ? 
S HOGY ISMERSZ A ROSSZRA?”

Nagyon kiakadtam, amikor Szvetlana 
Alekszijevics kapta az irodalmi Nobel-
díjat. Állampolgársága szerint belarusz, 
születése szerint ukrán. Belarusz írónak 
mondták, bár életében egy sort sem írt 
belarusz nyelven. A háborús, gulágos, 
csernobilos könyvei után pedig enyhén 
szólva nem kapkodtak az emberek. 
A Nobel-díj után persze telerakták 
a könyvesboltok polcait, bár mindenki 
tudta, hogy a díjat nem irodalmi 
teljesítményért adták, hanem azért, hogy 
borsot törjenek Lukasenko elnök orra 
alá. Alekszijevics annak rendje és módja 
szerint nyilatkozataival meg is szolgálja 
a nyolc millió svéd koronát, és a hírnevet.

Szóval, nem lepett meg, hogy 
az irodalmi Nobel-díjnál a politika 
a döntő, és nem a művészet, de ott már 
valahogy megszoktuk. De hogy a politika 
döntsön az Eurovíziós Dalfesztiválnál is? 
Ki hallott már ilyet?

Nem vagyok nagy popzenerajongó, 
de szívesen láttam volna a magyar 
részvevőt, Freddie-t az első helyen. 
A dala, a megjelenése friss volt, de nem 
ezt jutalmazták. Bár lehet, hogy többet 
ért volna el, ha nem a Freddie nevet veszi 
fel. Értem én, hogy nem lehet egy énekest 
Jánosnak vagy Viktornak hívni, de azért 
lett volna még pár választás.

De, térjünk a lényegre! Jamala ukrán 
énekesnő nyerte 1944 című dalával a 61. 
Eurovíziós Dalfesztivált. Hétfőn SMS-

ben kérdeztem egy pár ismerőst, akik 
nálamnál zenei ügyekben milliószor 
jártasabbak, hogy mi a véleményük 
Jamala-ügyben. A válasz gyorsan jött: mi 
az a Jamala? Aztán utánanéztek és nemes 
egyszerűséggel közölték: a nőt nem lett 
volna szabad színpadra se engedni.

Mit tetszenek gondolni, miről szól 
Jamala dala? Elárulom: a krími tatárok 
1944-es kitelepítéséről szól. A krími 
tatárok a Krímben éltek történelmileg. 
Sokan, de nem elegen ahhoz, hogy 
a stratégiailag fontos félszigeten, 
a környező nagyhatalmak árnyékában 
önálló államot alapítsanak. A Krím 
ugyanis olyan helyen fekszik, ahonnan 
az egész Fekete-tengert be lehet 
látni, ellenőrzés alatt lehet tartani 
hajóforgalmát. Nem véletlen, hogy 
1941-ben Hitler csapatai az első adandó 
lehetőséggel megszerezték a félszigetet. 

A kollektív bűnösség elvével nem lehet 
egyetérteni, senki sem gondolhatja, hogy 
valaki csak azért bűnös, mert német, 
magyar, szerb vagy éppenséggel krími 
tatár. De azért az hetven év távlatából is 
szembe ötlik, hogy a krími tatárok a német 
megszállókkal működtek együtt, és csak 
elenyésző számban álltak be partizánnak. 
Senki sem helyeselheti, hogy a Krím 
felszabadítása után a szovjet kormány 
más területekre telepítette át a tatárokat. 
De ne várja senki, hogy elfeledjük 
a történelmi tényeket.  Csak azért, mert 
a hivatalos nyugat nem szereti Putyint, 
nem kellene szeretnünk a nácikat sem, és 
a kollaboránsokat sem. Még utólag sem.

Valójában 1944, a téma csak ürügy. Soha 
jobbkor nem jöhetett volna egy ilyen dal! 
Emlékeztetni lehet Putyint arra, hogy 
a Krím-félsziget nem is az oroszoké, 
hanem a  tatároké. Emlékeztetni 
Oroszországot arra, hogy ne nagyon 
ugráljon, mert a nyugat nem mondott le 
a Krímről.

A történelmi tényekben nem járatos 
zenehallgatókban erősíteni lehet a tudatot, 
hogy Sztálin szemét diktátor és általában 
minden kommunista szemét, üldözendő, 
lecsukandó, kivégzendő, kinek melyik 
tetszik. Bezzeg Porosenko és bandája 
csupa Grál-lovag, a demokrácia bajnokai.

Ja és persze el lehet mondani, hogy 
Európa liberálisai imádják az iszlám 
vallásúakat, legyen szó krími tatárokról 
vagy az Európát manapság elözönlő 
migránsokról.

Jamala győzelme persze nem változtat 
a tényeken. Aki látta a május 9-i 
díszszemlét a Vörös téren, láthatta, hogy 
a világ megváltozik. Putyinnal már nem 
lehet játszadozni, mint egykor Jelcinnel. 
Oroszország képes megvédeni önmagát.

Nem sok értelme van Sztálint és 
szocializmust szidni olyan világban, 
amikor Európa dolgozóitól egymás 
után veszik el azokat a szociális vívmá-
nyokat, amelyeket jelentős mértékben 
a szocializmus léte kényszerített ki.

A politikai díjak azonban másért 
lehetnek nagyon veszélyesek. Ha 
a Majakovszkij-vers kisfi úja most 
megkérdezné: „Mondd csak, apu, mi 
a jó? S hogy ismersz a rosszra?” Nos, 
vajon mit mondana most az apa? Mit 
mondanánk, mi, mai apák? 

A mai világban nagyon nehéz 
eligazodni, és végképpen lehetetlen, 
ha a hatalom, a tőke, az Eurovízió, 
a Nobel-díj Bizottság vagy akárki 
más hamis vágányra viszi az emberek 
érzéseit és tudatát. A művészetnek a jót, 
az igazat kellene megmutatnia, ezzel 
segíteni nekünk, embereknek, apáknak, 
szülőknek. 

Mert mi nem hazudhatunk.

T  G

Thürmer Gyula
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VLAGYIMIR ILJICS! 

Tudom,
hogy nem a hősök
zúdítják lávádat, forradalom.
Könyvmolyok meséje mind,
ami balgán hősöket dicsért!
De hogy ne zendüljön
dalom
érette,
Iljicsért?

Agy nélkül mit sem ér a láb.
Agy nélkül
a kéz tehetetlen.
Hol erre, hol arra
dobálta magát
a világ teste fejetlen.
Minket
eladtak, hogy leöljenek,
zord harci zaj harsant az égre fel -
de íme,
kinőtt már a világ felett
Lenin,
mint óriási fej.

S e versem
nem holmi legyező,
nem az ünnepeltet legyezgetem. -
Én
Leninben
a világ s a magam egyező
hitét
dicsőítem.

Költő másképp nem is lehetnék,
Hisz' nincsen
méltóbb - dalra - tárgy
ötágú csillagokkal tündöklő egednél,
Oroszországi Kommunista Párt.

Kardos Pál fordítása 

VLAGYIMIR
MAJAKOVSZKIJ
(1893-1930)

MI A ROSSZ ÉS MI A JÓ? 

Fut apjához 
a fi ú, 
s kérdi fürge morzsa: 
"Mondd csak, apu, 
mi a jó? 
S hogy ismersz a rosszra?" 
Gyerekek, énbennem a 
titok nem marad meg, 
elmondom hát 
az apa válaszát tinektek. 
"Szél ha röpíti a háztetőt 
s jég esője pattog, 
rossznak mondjuk az olyan időt, 
s ti otthon maradtok. 
Ám, ha elült az eső, 
s gyönyörű napban égnek a színek, 
az bizony jó, nagyszerű 
nagynak és kicsinynek! 
Bőröd szennyes? 
És mocsokszag? 
Az persze megint rossz! 
Gyerekkéznek, gyerekarcnak 
nagyon árt, ha piszkos. 
De ha szereted a szappant, mint szád a fogport, 
tapsol apu: 
No, ez roppant 
remek dolog! Hogy volt?! 
Ha a fi ú 
csak verekszik, hogy a gyönge sírjon, 
énnekem az úgy nem tetszik, 
hogy ide se írom. 
Aki viszont azt kiáltja, 
hogy ne bántsd a gyöngét, 
az remek, jó, 
s bárki látja, 
lelke gyönyörűség! 
Kiknek kezén a könyv szakad, 
és pukkad a labda, 
a pionír azokat rossz fi úknak mondja. 
De a dolgos, aki irkát és betűt szeret, 
arról az a bizonyítvány, hogy pompás gyerek. 
Ki fut, ha egy varjúszárny libben, 
vagy az árnya, gyáva legény az: anyám- asszony katonája. 
De a csöpp, kit nem riaszt a mesebeli sárkány, 
bátor fi ú, kész a harcra, ember lesz a talpán! 
Ki szemétben túr, 
s örül, hogy szutykos az inge, 
Szurtos Peti - így kerül be a könyveinkbe. 
Ki csizmáját, sárcipőjét maga mossa, törli, 
az nagyon jó, az nagyon szép: dicséret köszönti. 
Kisfi úk, jók legyetek, 
Pista, Marci, Gergő; 
Aki malac picinek, 
disznó lesz, 
ha felnő." 
Fut apjától a gyerek, 
Fut a fürge morzsa: 
"Én ezentúl jó leszek, 
s fütyülök a rosszra!" 

fordította: Szabó Lőrinc 
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KÖSZÖNTJÜK A 25 ÉVES EZREDVÉGET
„Tisztelettel köszöntőm az olvasót, azoknak az íróknak 
a nevében, akik Petőfi vel együtt vallják: »én használni s nem 
ragyogni akarok«. Azoknak a nevében, akik tudván tudják: 
úgy kell szólniuk, hogy a szakmán kívül is értsék a szavukat. 
Azoknak a nevében, akik számára az írói lét nem csupán 
írásos tevékenységet jelent, mert tisztában vannak azzal, 
hogy tetszetős novellákat, esszéket, regényeket és verseket 
írni önmagában még nem tisztesség, íróként élni – tehát: 
hadat üzenni minden sandaságnak, magabiztosabbakká tenni 
a legemberibb moccanásokat a világban, ünneprontásra 
bújtogatni a hamis csinnadratták idején – ez igen, ez tisztesség 
a javából, mert vannak esetek, amikor az írónak az írásműnél 
többet kell nyújtania: emberségből példát, sőt, a vitézségről 
formát. S annál nehezebb az író dolga, minél rajtakaphatatlanabb, 
minél összetettebb – tehát újmódibb – az a sokat emlegetett 
vitézség.” – írta Baranyi Ferenc, az Ezredvég első főszerkesztője 
a folyóirat 1991. május 1-én megjelent első számában. 

25 esztendeje él és létezik sokunk kedvenc irodalmi-művészeti-
társadalomkritikai folyóirata, az Ezredvég. Köszöntjük 
az Ezredvég szerkesztőit, alkotótársait, és nem utolsó sorban 
a lap előfi zetőit és olvasóit.

Baranyi Ferenc 25 évvel később, az Ezredvég legfrissebb 
számában így emlékezik az indulásra: „Hogyan sikerüket 
egy irodalmi folyóiratot elindítani kiadói háttér nélkül? Nos 
úgy, hogy alapítványt hoztunk létre mi magunk. Csatlakoztak 
hozzánk önzetlen támogatók és majdani olvasók is: két és félezer 
előfi zetőt toboroztak rövid idő alatt az akkori – még nagyon is 
vállalható – Munkáspárt lelkes aktivistái, első sorban Rudas és 
Dekker Erzsike, Völgyes Rózsa és Kozári Klári.”

Az Ezredvég fontos szerepet töltött és tölt be a magyar 
szellemi életben. Kezdettől fogva arra törekedett, hogy helyet 
adjon a széles értelemben vett baloldali írók, költők, művészek, 

közéleti személyiségek gondolatainak. 
Megszólaltak polgári humanista alkotók 
is. A 25 év alatt széles szellemi skálán 
nagyon sok nagyszerű írás jelent meg 
Baranyi Ferenctől Tandori Dezsőig, 
Győré Imrétől Thiery Árpádig, Csák 
Gyulától Soós Zoltánig, Garai Gábortól 
és Galabárdi Zoltántól Simor Andrásig, 
Ladányi Mihálytól Tabák Andrásig. 

Az Ezredvég nem politikai folyóirat, 
de gyakran vállalkozott kommunista 
szerzők politikai írásainak közlésére. 
Wirth Ádám tanulmányára az osztá-
lyokról, Hegedűs Sándor történelmi 
életrajzaira sokan emlékeznek.  

Időről-időre helyet kaptak 
a marxizmus-lenizmus klasszikusai is. 
Az Ezredvégnek köszönhetően ismerték 
meg sokan korunk forradalmi 
személyiségeit, köztük Hugo Chávezt, 
a venezuelai forradalom vezetőjét.

Az Ezredvég folytatta a munkás 
művelődés hagyományait. Az 1990-es 
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A 25 éves jubileum alkalmából kérdeztük Thürmer Gyulát, a Munkáspárt elnökét.

Ön olvassa az Ezredvéget?
Hála a szerkesztőség fi gyelmességének, mindig az elsők között kapom meg a lapot. Azon kevés 
folyóirat közé tartozik, ami az íróasztalomra kerül, hogy a kezem ügyében legyen. Az írások zömét 
elolvasom, és mindig tovább adom a lapot olyan embereknek, akikről tudom, hogy baloldaliak és 
szeretnek olvasni.

Az Ezredvég a Munkáspárt környezetében létezik, de mégsem munkáspárti lap. 
Ön hogy élte meg, hogy éli meg ezt a helyzetet?
A Munkáspárt és az Ezredvég negyedszázada egymás mellett él. A Munkáspárt nagyon sok tagja 
előfi zeti a lapot és terjeszti. Tagjaink szívesen olvassák. Hosszú ideig a szerkesztőség is a Baross utcai 
épületben működött. Tagjaink mindig élvezettel vettek részt az Ezredvég művészeti rendezvényein.

Az Ezredvég nem kommunista lap és főleg nem pártlap. Az igazság az, hogy tagjaink egy része az 
évtizedek során több pártosságot igényelt az Ezredvégtől, több kifejezetten kommunista írást, nyílt 

kiállást a Munkáspárt ügye mellett. Én személy szerint helyesnek tartom, hogy az Ezredvég nem vált pártlappá. Nem lett munkáspárti 
szócső, de nem lett az MSZP lapja sem. Ez nagyon-nagyon fontos dolog. Széles értelemben vett baloldali, progresszív lapként többet 
tehet a szocializmus ügyéért.

Más kérdés a napi politika. 25 év távlatából én úgy látom, hogy az Ezredvég gyakran volt „túl tág” a Munkáspárt politikája 
számára, a Munkáspárt pedig talán „túl szűk” az Ezredvég szellemi világa számára. Az is igaz, hogy a Munkáspártnak nem volt 
tapasztalata az értelmiség között végzendő munkában. Gyakran cselekedtünk helytelenül, de megbántani senkit sem akartunk. Én 
nagyon tisztelem azokat, akik negyedszázada viszik az Ezredvéget, függetlenül attól, hogy sokszor mást gondolunk napi politikai 
kérdésekről. Köszönet nekik, és kívánom, hogy tovább tudják adni  e nagyszerű szellemi nemzedék örökségét.

MINIINTERJÚ EGY EZREDVÉG-OLVASÓVAL

években az Ezredvég körüli művészek 
közül sokan szerepeltek a Munkáspárt 
politikai és kulturális rendezvényein. 
Nagyszerű kezdeményezéseik közé 
tartoznak az Ezredvég estek. 

Az Ezredvég egy irodalmi nemzedék 
szellemi terméke. Az Ezredvég élén 
kitűnő emberek álltak. Baranyi Ferenc 
már a szocializmus korszakának ismert 
kulturális személyisége volt, író, költő, 
műfordító. Tevékenységét 1976-ban 
József Attila-díjjal ismerték el. 2008-ban 
megkapta a Kossuth-díjat is.

Simor András 1992-től vette át a lapot. 
Simor a legsokoldalúbb alkotók közé 
tartozik, író, költő, műfordító, a Z-füzetek 
és Z-könyvek című könyvsorozat 
szerkesztője is.

A Z-füzetek szépirodalmi kiadvány-
sorozat, amely Simor András és 
Tabák András nevéhez fűződik.  
Az alapításban részt vett Tandori Dezső 
és Baranyi Ferenc is. A sorozatban 
számos közismert alkotó (Tandori Dezső, 
Kristó Nagy István, Baranyi Ferenc, 
Csanády János stb.) versei, kisregényei, 
esszéi és novellái mellett kortárs fi atal írók (pl. Novák Valentin, 
Bozók Ferenc, Lárai Eszter) munkái is helyet kapnak.

A sorozatban külföldi, elsősorban latin-amerikai szerzők 
művei is megjelennek.

Simor András sokat tesz azért, hogy Magyarországon 
megismerjék a latin-amerikai forradalmak politikai és 

kulturális hagyományait. Döntő mértékben neki köszönhető, 
hogy Latin-Amerikában sokan tudnak a magyar irodalomról, 
mindenekelőtt József Attiláról.

Az Ezredvég egész negyedszázada olvasható az Interneten is 

(http://ezredveg.vasaros.com/arch.htm).
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CSEH KOMMUNISTÁK: LEGYÜNK ALTERN
A hét végén Prágában tartotta IX. 
Kongresszusát Cseh- és Morvaország 
Kommunista Pártja (KSČM). A párt 
Közép-Európa legnagyobb kommunista 
szervezete, a cseh parlament harmadik 
legerősebb pártja. 

A párt jövőjéről évek óta komoly 
viták folynak. A KSČM egy alapvető 
problémával került szembe.  Az 1990-es
évek végétől fokozatosan, majd egyre 
gyorsuló ütemben csökkenni kezdett 
a párt tagsága. Az egykori CSKP-tól 
örökölt tagságot a pártépítés nem tudta 
új tagokkal pótolni. Világossá vált, hogy 
valamit tenni kell a párt megőrzéséért. 

Jobbra, a szociáldemokrácia 
irányába, vagy balra, egy radikálisabb, 
harcosabb kommunista párt irányába? 
Némi leegyszerűsítéssel erre a kérdésre 
keresett választ a mostani kongresszus is. 

Vojtěch Filip, a párt elnöke beszédében 
felvetette: elvben adott a lehetőség, 
hogy a KSČM megnyerje a parlamenti 
választásokat. A 2013-as parlamenti 
választáson a párt 741 ezer szavazatot kapott, 6 fővel 33-ra növelte 
képviselői számát. Más pártok visszaestek, de a kommunisták 
előre léptek. A kérdés az, hogy egy győztes kommunista párt 
kivel tudna együttműködni a kormányalakításban?

A KSČM eddigi kongresszusai politikai 
kompromisszumokkal zárultak. A mostani IX. kongresszus 
előkészítése, az ott született döntések is a kompromisszumok 
jegyében történtek. 

A kongresszusra a korábbi gyakorlattól eltérően szűk körben 
hívtak meg külföldi pártokat.  Ezúttal jelen volt a ciprusi AKEL, 

a Görög KP, a német Baloldali Párt, az Ukrán KP, a Francia KP, 
a Szlovák KP, az Oroszországi Föderáció Kommunista Pártja, 
a Portugál KP küldöttsége. 

A német Baloldali Párt meghatározó szerepet játszik 
az Európai Baloldali Pártban, amelyet, mint ismeretes az európai 
kommunista pártok jelentős része a tőkével együttműködő 
revizionista szervezetnek tekint. Több nagykövetség is 
képviseltette magát, köztük a belarusz, a venezuelai, a kubai, 
a kínai, az észak-koreai, a palesztin, a vietnami, a szíriai. 

A kongresszusról kiadott közlemény szerint a kongresszus 
jóváhagyta a párt vezető szerveinek beszámolóját a végzett 
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NATÍVA A KAPITALIZMUSSAL SZEMBEN!

munkáról. Elfogadta a párt stratégiai céljairól és fő feladatairól 
szóló előterjesztést.  Megbízta az új Központi Bizottságot, hogy 
a kongresszusi vita alapján módosítsa a stratégiai célokról, 
illetve a párt szervezeti működéséről szóló dokumentumokat. 
A párt jövőjéről folytatott vitát a kongresszus a jelek szerint 
nem zárta le. A vita folytatódik. Érdekesség az is, hogy 
magukat a kongresszusi dokumentumokat egyelőre nem 
hozták nyilvánosságra, bár a párt internetes oldala jelezte, hogy 
a kongresszus kezdetekor megismerhetőek lesznek.

A választás tükrözte a pártban végbemenő összetett 
folyamatokat. A KSČM elnöke ismét a 61 éves Vojtěch Filip 
lett. A 353 érvényes szavazatból Filip 203-at kapott, míg 
a kifejezetten kommunista nézeteiről ismert ellenjelölt Josef 
Skála 150 szavazatot. Skála szakmáját tekintve újságíró, 

publicista, korábban már volt a párt 
alelnöke. 

Első elnökhelyettes lett az 51 éves 
Petr Šimůnek, aki a párt belső életével 
és pénzügyi kérdésekkel foglalkozik. 
A 64 éves Josef Skála, aki lemaradt az 
elnökválasztásban, alelnöki minőségben 
a párt ideológiai, propaganda- és 
médiamunkájáért fog felelni. Az 55 
éves Jiří Dolejš ugyancsak alelnök lett, 
feladatkörébe a választási és parlamenti 
munka, a baloldali szervezetekkel 
való együttműködés tartozik. Dolejš 
hosszú évek óta parlamenti képviselő. 
A párton belüli vitákban a párt „európai” 
arculatának megteremtéséért szállt 
síkra. A közel múltban elhunyt Miroslav 
Ransdorf mellett a párt reformista 
szárnya legmarkánsabb képviselőjének 
tekintették.

Zdeňka Lišková asszony lett 
a Központi Revíziós Bizottság elnöke, Helena Vrzalová asszony 
pedig a Központi Pénzügyi Ellenőrző Bizottság elnöke.

A párt elnöke kiemelte: „hiszünk abban, hogy a KSČM 
tiszteletnek örvendő, stabil és konszolidált politikai pártként 
a jövőben is a cseh és a nemzetközi politika reális ereje marad,, 
és valóságos alternatívát fog jelenteni a fennálló rendszerrel 
szemben.”

***

A Munkáspárt és a KSČM között hagyományosan jó 
kapcsolat van. A két párt vezetői évente kétszer rendszeresen 
találkoznak. A két párt rendszeres véleménycserét folytat 
a világhelyzetről, a munkásmozgalom kérdéseiről. Thürmer 
Gyula táviratban kívánt sikereket a KSČM IX. kongresszusának
és gratulált Filip újraválasztásához.

N    

MUNKÁSPÁRT SZABÓ ERVIN AKADÉMIA
AZ AKADÉMIA SORON KÖVETKEZŐ ELŐADÁSA 
2016. június 18-án (szombaton) 10.00 órakor lesz.
Helyszín: Munkáspárt Központi Székháza (1046 Budapest, Munkácsy Mihály utca 51/A, tanácskozó terem.)

Program - napirend: 
A választási munka politikai tartalma, módszerei és eszközei
Előadó: Thürmer Gyula elnök

Az előadás tartalmi céljai:
• Választások a tőkés politikai rendszerben.
• A Munkáspárt viszonya a tőkés választásokhoz. Lehetőségek és korlátok.
• 2018-ra állított célunk. Ennek jelentősége és végrehajtásának lehetőségei.
• A választókerületi felelős feladatai
• A jelölt kiválasztása és felkészítése.
• A választó kerület „megdolgozása", a Munkáspárt politikai jelenlétének biztosítása.
• Feladatok 2016-2018 között.
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SZOCIALIZMUS, NEMZETEGYESÍTÉS, BÉKE

KÜLFÖLD

A tőkés média Észak-Korea elleni 
általános blokádja sem tudta 
megakadályozni, hogy a világ értesüljön 
az észak-koreai politikai élet fontos 
eseményéről, a Koreai Munkapárt május 
6-9.  között megtartott 7. kongresszusáról. 

A híre még Magyarországra is 
eljutott, bár a magyar sajtó meglehetősen 
kevés fi gyelmet fordít a Koreai-félsziget 
térségére. Az a kevéske fi gyelem is a múlt 
héten Dél-Koreára jutott, ahova Kövér 
László látogatott el. A kongresszusról 
szólva azért azt még a magyar média is 
megemlítette, hogy a külföldi újságírók 
is bemehettek a kongresszusra, igaz 
csak tíz percre. Magyar újságíró persze 
a környéken se volt, pedig nem ártott 
volna.

KNDK: NEM FIGYELNEK RÁ, 
PEDIG KELLENE

A 120 ezer négyzetkilométer területű, 
mintegy 25 millió lakosú Koreai 
Népi Demokratikus Köztársaság nem 
nagyságával emelkedik ki a világ országai közül, hanem stratégiai 
elhelyezkedésével. Ebben a térségben keresztezik egymást 
a nagyhatalmak, az USA, Japán, Kína, Oroszország érdekei. 
Nem véletlen, hogy 1945 után a szocializmus és a tőkés világ 
közötti legnagyobb fegyveres erőpróbára, a koreai háborúra 
éppen itt került sor.

Természetesen az sem véletlen, hogy Észak-Korea nem jutott 
az egykori Német Demokratikus Köztársaság sorsára, nem 
nyelte le a tőkés szomszéd. Pedig időközben eltűnt a Szovjetunió, 
és Kína sem a koreai szocialista modellt támogatja, hanem egész 
egyszerűen nem engedi, hogy közvetlen szomszédságában 
megváltoztassák az erőviszonyokat.

Észak-Korea, amely 1948-ban a szocializmus építése mellett 
döntött, pedig mind a mai napig fantasztikus kitartással küzd 
saját függetlensége és a maga által választott társadalmi út 
megtartásáért. A nyugat ezt egész egyszerűen azzal magyarázza, 
hogy a KNDK-ban „diktatúra van”, és nem az emberek 
döntenek. Hozzáértők azért nyugaton is akadnak, akik tudják, 
hogy a koreai népet 1910-től évtizedeken át zsákmányolták 
ki a japánok, majd az amerikaiak tették földdel egyenlővé 
a fővárosukat, és ennek emléke nem múlik el. Nem szeretnének 
rabok lenni saját földjükön.

MODERN KONGRESSZUS NYAKKENDŐBEN

A kívülálló számára is azonnal 
feltűnhetett, hogy a párt vezetője, 
Kim Dzsongun nem a hagyományos 
koreai viseletben, hanem nyugati 
típusú öltönyben, nyakkendőben jelent 
meg a kongresszuson. Hasonlóképpen 
volt öltözve a küldöttek többsége is. 
A KNDK-ban semmi sincs véletlenül. 
Ez sem volt véletlen. A KMP jelzést adott 
a világnak: nem elkülönülni akarunk, 
hanem kapcsolatot teremteni.

A kongresszuson 3467 szavazati 
jogú küldött vett részt. A küldöttek 
44,5 százalékát a különböző szintű 
pártmunkások tették ki. 20,7 százalékban 
volt képviselve a Koreai Néphadsereg. 
A küldöttek 12,2 százaléka állami és 
gazdasági vezetőkből állt. A munkahelyi 
kollektívák képviselői, munkások, 

K  D
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parasztok mintegy 24 százalékot tettek ki. A küldöttek 9 
százaléka volt nő. 

A pártmunkások és a katonák magas aránya nem véletlen. 
A korábbi koreai vezető, Kim Dzsongil vezetésével dolgozták 
ki a Songun-szocializmus, azaz a hadsereg-központú 
szocializmus elvét. A társadalom vezető ereje a párt, de 
a szocializmus építésében a hadsereget, mint a legszervezettebb 
erőt tekinti fő eszköznek. A Koreai Néphadsereg nem csupán 
a KNDK katonai védelmét látja el, hanem kiveszi részét 
üzemek, agrárlétesítmények, lakótelepek építésében, a fi atalok 
foglalkoztatásában és nevelésében.

A 7. kongresszus jelentőségét mindenek előtt az adja, 
hogy a koreai párt, a koreai vezetés egyáltalán rászánta magát 
a kongresszus megtartására. Ne feledjük, hogy a KNDK népe 
folyamatos amerikai katonai fenyegetés alatt él! Korea déli részén 
mind a mai napig amerikai katonák állomásoznak, és az USA 
vezetése hivatalosan is a KNDK-t tekinti az Egyesült Államok 
egyik fő ellenségének. Nem túlságosan megnyugtató az sem, 
hogy a Koreai-félszigeten hivatalosan még nem ért véget a koreai 
háború, hiszen csak fegyverszünetet kötöttek, de nem békét. 

A kongresszusnak szembe kellett néznie azzal a helyzettel 
is, hogy a KNDK rakétaprogramja, a nukleáris erő deklaráltan 
önvédelmi célú fejlesztése nem talált megértésre sok országban, 
még a hagyományos szövetségesnek 
számító Kínában sem.

A kongresszusnak egyértelmű 
választ kellett adni arra is, hogy képes-e 
a koreai társadalom vállalni a honvédelem 
jelentős terheit, és ezzel párhuzamosan 
új lendületet, sőt új arculatot adni 
a társadalom fejlesztésének.

SZOCIALIZMUS, 
NEMZETEGYESÍTÉS, BÉKE

A kongresszus jóváhagyta a Kim 
Dzsongun által előterjesztett kongresszusi 
beszámolót.  A jövőre nézve fő feladatként 
jelölte meg a szocialista társadalom 
további építését „Kim Irszen és Kim 

Dzsongil útmutatásainak szellemében”, 
a koreai nemzet egyesítését, a teljes 
függetlenség biztosítását Kim Dzsongun 
vezetése alatt. 

A társadalom további építése 
feltételezi a politikai és katonai hatalom 
megszilárdítását, a tudományos-műszaki 
haladás gyorsítását. Ezek eredményeként 
a KNDK gazdaságilag erős, magasan 
művelt országgá válhat – olvasható 
a kongresszus határozatában. 

A koreai politikai nyelvben is 
használnak kódolt üzeneteket, amelyek 
odahaza nyilván jól értenek, de a külvilág 
számára le kell fordítani. A szocializmus 
építésének folytatása Kim Irszen és Kim 
Dzsongil útmutatásainak szellemében 
azt jelenti, hogy a KNDK továbbra is 
a saját  erejére, emberi és természeti 
erőforrásaira támaszkodik. Továbbra 

sem kíván átvenni nyugati modelleket, nem kíván a nyugati 
kapitalizmus útjára lépni.

ÚJRA EGYESÍTÉS NEM LENYELÉS

A kongresszus szerint a két Korea nemzeti újraegyesítésének 
útja a két ország föderációjának békés megteremtése. 
A kongresszus ugyanakkor kimondta: „Ha a dél-koreai 
hatóságok a háborús utat, a társadalmi rendszerek egyesítésének 
útját választják, úgy igazságos háborút vívva felszámoljuk 
azokat az erőket, amelyek a békés újraegyesítés útjában állnak.”

A KNDK vezetése pontosan tudja, hogy miként ment 
végbe Németország egyesítése. A tőkés Németország aláásta 
a szocialista Németország politikai stabilitását, megdöntötte 
a munkás-paraszt hatalmat és lenyelte az NDK-t. Mindez 
a gorbacsovi Szovjetunió bábáskodása mellett történt. A KNDK 
vezetése, és minden jel szerint népe sem akarja ezt az utat járni.

KNDK: NEM AKAR HÁBORÚT, DE VÉDI ÖNMAGÁT

A KMP kongresszusa síkraszállt a Koreai-félsziget tartós 
békéjének megteremtése mellett.  Hangsúlyozta, hogy 
a KNDK a függetlenség, a béke és a barátság jegyében békés 

K  
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együttműködésre fog törekedni minden olyan országgal 
amely tiszteletben tartja a KNDK szuverenitását és békés 
kapcsolatokra törekszik.

A kongresszus kijelentette: „a nukleáris elrettentés és békés 
regionális és globális politika eszközével mindent megteszünk 
azért, hogy véget vessünk az USA által gerjesztett atomháborús 
veszélynek.” A KDNK a jövőben is fenntartja az imperialista 
támadás ellensúlyozásához szükséges nukleáris erőt.

A kongresszus kijelentette: „a KNDK mint felelősségteljes 
atomhatalom, nem fog elsőként atomfegyvert használni” és nem 
kívánja atomeszközeit más államoknak továbbadni.

FOLYAMATOSSÁG ÉS MEGÚJULÁS 
A VEZETÉSBEN

A kongresszuson a KMP elnöke a 33 éves Kim Dzsongun 
lett. 2011 óta ő a párt első titkári tisztségét viselte. Az elnök 
tisztséget most létesítették. Az amerikai sajtó azonnal a koreai 
vezető „megkoronázásaként” értékelte a tényt, de nem erről 
van szó. Kim Dzsongun elnökké választása jelképes kifejezése 
volt annak, hogy a kongresszus, a koreai párt, a KNDK 
közvéleménye elfogadja a KMP politikáját, annak ellenére, hogy 
az atomhatalmi státusz fenntartása, a műszaki-tudományos 
haladás gyorsítása nem kevés áldozatot kíván maguktól 
az emberektől.

A párt csúcsvezetésének létszámát háromról ötre emelték. 
A Politikai Bizottság Elnökségébe került Kim Dzsongun 
(sz. 1983), továbbá Kim Yong Nam (sz. 1928), a Legfelsőbb 
Népigyűlés Elnökségének elnöke, Hwang Pyong So (sz. 1949) 
almarsall, a Korea Néphadsereg politikai főcsoportfőnöke, 
Pak Pong Ju (sz, 1936), a KNDK miniszterelnöke, Choe Ryong 
Hae (sz. 1950), a KMP Honvédelmi Bizottságának és a KNDK 
Honvédelmi Bizottságának alelnöke.

KÍNAI GRATULÁCIÓ

Az amerikai politikai elemzők azonnal ugrottak arra 
a kijelentésre, hogy a KNDK, mint atomhatalom nem kíván 
elsőként atomfegyvert használni. Az USA ugyanis egyszerűen 
nem hajlandó elfogadni, hogy a KNDK atomhatalom legyen. 
A CNN erős tudósítócsoportot küldött a kongresszus napjaira 
Phenjanba. Tudták, hogy az, ami most történik, valóban fontos.

Az orosz sajtó tényszerűen tudósított a kongresszusról, de 
hivatalos helyeken nem kommentálták. Gennagyij Zjuganov, 
az orosz kommunisták vezetője levélben köszöntötte 
a kongresszust.

A világ fi gyelmét nem kerülte el, hogy Hszi Csin-ping, 
a Kínai Kommunista Párt főtitkára azonnal gratulált Kim 
Dzsongun megválasztásához, noha az elmúlt években kerülték 
még az ilyen jellegű közvetett érintkezést is.

Ü     
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EGY HÉT A MUNKÁSPÁRT ÉLETÉBŐL
MÁJUS 9.

Ülést tartott a Munkáspárt Elnöksége. Kötetlen véleménycserét 
folytatott a marxizmus klasszikusainak mai alkalmazásáról. 
Áttekintette a választókerületi felelősök kiválasztásának állását. 
Döntött a munkáspárti busz II. félévi programjáról. Döntést 
hozott tagfelvételekről és más időszerű kérdésekről.

MÁJUS 13.

A Munkáspárt Jász-Nagykun-Szolnok megyei szervezete 
a párt kampány-buszávak Tiszaföldvár, Martfű és Rákóczifalva 
településeken kampányolt. Csapatunk, köztük fi ataljaink, meleg 
fogadtatásban részesültek mindegyik településen.

MÁJUS 14.

A Munkáspárt  Szolnok városi tagjai a lengyel piacot vették 
célba, ahol jól fogadták a kiadványainkat az emberek.  Sokan 
alá is írtak nekünk. 

MÁJUS 16.

A Munkáspárt  Jász-Nagykun-Szolnok megyei Facebook-oldala 
elérte az 500 követőt.  Az oldal szerkesztői úgy döntöttek, 
hogy egy meglepetéssel kedveskednek. Kisorsolták a lájkolók 
között  Thürmer Gyula "25 év árral szemben" című könyvének 
egy dedikált példányát.  A nyertes pedig nem más, mint Bakos 
Gréta, akivel üzenetben is felvesszük a kapcsolatot. Gratulálunk 
a nyertesnek, de a többiek se csüggedjenek! Van még hova nőnie 
az oldalnak, minden ajánlással közelebb kerülünk a következő 
sorsoláshoz

MÁJUS 17.
 
Ülést tartottak a Munkáspárt megyei és budapesti elnökei. 
Áttekintették a választókerületi felelősök kiválasztásának 
állását, egyeztették a Munkáspárt 2016. második félévi 
politikai akciótervét. Az ülésen részt vett Thürmer Gyula és 
Hajdu József is,
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